
1 

 

令和 6 年 7 月吉日 

関係者各位 

日本褥瘡学会 理事長 須釜 淳子 

在宅医療委員会 委員長 袋 秀平 

島根県在宅医療委員会 世話人 池野屋慎太郎 

      日本褥瘡学会  在宅医療委員会 

 

        第 13 回 島根県在宅褥瘡セミナーのご案内 

 

拝啓 

皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、日本褥瘡学会では、在宅療養者の褥瘡予防と治療の知識や技術を在宅医療に係る方

たちへ広く普及させることを目的として、各都道府県単位で在宅褥瘡医療ネットワーク委

員会を立ち上げ、在宅褥瘡セミナーを行っております。このたび、第 13 回を松江市におい

て開催する運びとなりましたのでご案内申し上げます。この機会を有効にご利用下さいま

すようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

 記 

 

日時：令和 6 年 10 月 20 日（日）9：00～12：30（8 時 30 分開場） 

        ※駐車場に限りがありますので、乗り合わせまたは各交通機関をご利用ください 

     駐車場料金 100円徴収させて頂きます 

場所：松江赤十字病院  本館 6階講堂 

        〒690-8506 松江市母衣町 200    TEL（0852）24-2111 

受講対象：在宅医療にかかわるすべての医療従事者  

（医師、訪問看護師、訪問介護士、介護福祉士、介護支援専門員、理学療法士、

作業療法士、栄養士等） 

※定員 100 名になり次第締め切らせていただきます 

参加費：無料 

 



2 

 

受講申し込み方法 

 

 下記、セミナー参加申し込み用紙にて期日までに FAX をお願いします。 

 定員になり次第、締め切らせていただきます。 

 その際は、電話連絡させていただきます。（連絡のない場合は、参加可能です） 

 

受講申し込み締め切りは令和 6 年 10 月 10 日（木）正午です。 

 

注意事項 

 ・発熱など体調のすぐれない方は参加できませんのでご了承ください。 

 ・病院内では、マスクの着用をお願いします。 

 ・出入口は、救急外来入口とします。施錠されておりますので、入口のインターホンで 

お声かけいただき入ってください。 

 ・参加証は早退者にはお渡しできません。遅刻者については、最初の演題開始から 30 分 

までに会場に入らなかった場合はお渡しできません。  

 

 

日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師を取得しよう！ 

 

日本褥瘡学会では、褥瘡に関する予防、医療の進歩を促し褥瘡医療の水準を向上させ、

国民の福祉に貢献することを目的として、認定師制度を設けております。認定資格の一つ

に日本褥瘡学会在宅褥瘡予防・管理師（以下在宅褥瘡予防・管理師と略記）があります。

これは在宅療養における褥瘡の予防、治療の啓発、向上をはかるために別に定める日本褥

瘡学会認定師（以下認定師と略す）と連携を保ちながら、在宅における褥瘡の予防、治療

の向上をはかることを役割としています。 

  

申請資格は、 

（1） 看護師、医師、薬剤師、管理栄養士、理学療法士、作業療法士、介護福祉士の 

免許を有し、免許取得後４年以上を経験していること。 

（2） 資格申請時に日本褥瘡学会正会員であること。 

（3） ２年以上在宅療養に従事し、褥瘡の予防、及び医療に関与していること。 

（4） 在宅褥瘡セミナー（6 時間）を 1 回または、在宅褥瘡セミナー（3 時間）を 2 回 

    受講し、受講証明証（参加証がこれに相当します）を提出すること。 

 

などが、主な要件となります。 

詳しくは日本褥瘡学会 HP をご覧ください。 



3 

 

令和 6 年度  

第 13 回島根県在宅褥瘡セミナープログラム 

 

 

8：30～  受付開始  開場  

9：00～9：05 

     

開会の挨拶 松江赤十字病院 

形成外科部長 池野屋慎太郎 

9：05～10：05 

     

① 円背のある方への座位姿勢調整 Be active（株） 

訪問看護ステーション道 

   永吉 恭子 

10：05～10：15 休憩  

10：15～11：15 ② 褥瘡予防・管理ガイドライン 

        （第 5版） 

松江赤十字病院 

形成外科副部長 横木阿沙子 

11：15～11：25 昼休憩  

11：25～12：25 ③ 褥瘡を考える 松江赤十字病院 

 形成外科部長 池野屋慎太郎 

12：25～      閉会の挨拶 松江赤十字病院 

形成外科部長 池野屋慎太郎 

12：30 終了   

 

※ ③褥瘡を考える 

     現在、お困りの症例、相談したい症例などありましたら 

     参加者と共に考える機会としたいと考えています。 

     メールにてご相談ください。 

 

        松江赤十字病院 看護部 石飛仁美宛 

                 ishitobi_hiomi@matsue.jrc.or.jp 

 

 

※ 当日は数社のブース展示があります。是非、お立ち寄りください。 

 

 

 



4 

 

日本褥瘡学会  在宅褥瘡医療委員会 

第 13 回島根県在宅褥瘡セミナー 

参加申し込み用紙 

 

送信・問い合わせ先：松江市母衣町 200 松江赤十字病院    

     皮膚・排泄ケア特定認定看護師  石飛 仁美 行       

         FAX （0852）31－9783 

 

施設名                      

連絡先；住所                   

電話番号                     

参加者氏名 職種 

  

  

  

  

  

    ※令和 6 年 10 月 10 日（木）正午までに送信ください 

 


